
Referat fra temadag for det udvidede gyn.obs. uddannelsesråd i Region Øst, 
15. juni 2006 kl. 9-14, Roskilde Amtssygehus 

 
Tilstede: Lisa Bang (Gentofte), Lotte Colmorn (introlæge Roskilde), Jette Led Sørensen 
(RH), Jennie Laigård (kursist, Roskilde), Lise Schleiss (FaYL, Glostrup), Lis Brooks 
(KKHH), Marlene Mohr (Herlev), Poul Erik Halkjær (Næstved), Lisbeth Elving (KKHH), 
Lisbeth Tollund (?) (Holbæk), Anette Settnes (Hillerød), Martin Rudnicki (Roskilde), Lone 
Mouridsen (Glostrup), Lene Thormann (Glostrup), Tórur Dalsgaard (FYGO, RH) 
 
Afbud: Birgitte Østberg (Gentofte), Betina Ristorp A (Hvidovre), Lisbeth Jønsson 
(Næstved), Jette Seidelin (RH) 
  
Valg af referent: TD (referat suppleret af JLS) 
 
Godkendelse af referat fra sidste møde: Godkendt med rettelse fra Lisbeth Elving: Der 
bliver alligevel ikke udbetalt vejledertillæg til overlæger på KKHH 
 
1. Meddelelser og korte punkter 

a. Kommende relevante datoer: UU/ DSOGs temadag om motivation og ledelse af 
uddannelsesopgaven 31 aug. 06 i Odense. Målgruppe er UAO og interesserede 
hovedvejledere og andre udd. interesserede. Se www.dsog.dk eller DSOG sprøjten. AMEE 
kongres, Genova: 15-18 sep. 06. International udd. Kongres 
http://www.amee.org/conf06index.html  

b. Vedr. gamle CS Bilag og dokumentation efter ny ordning: JLS gør opmærksom på 
vigtig formulering i referat fra møde i HS videreuddanelsesråd 27. marts 2006: 
Hospitalet/afdelingen skal gemme kopi af relevante uddannelsespapirer (i 
personalesagen) i mindst 5 år – inklusiv kopi af logbøger med godkendte 
kompetencer (gælder indtil der foreligger elektroniske logbøger). VIGTIGT at 
bemærke at dette reelt er den uddannelsesansvarlige overlæges ansvar. Vær 
opmærksom på, at hele logbogen (underskriftsdelen) skal indsendes til SST når 
man skal have godkendt sin speciallægeuddannelse. De udd.søgende skal også 
oplyses om at det er vigtigt de passer godt på logbogen og evt. har en kopi placeret 
et andet sted. Attest til godkendelse efter ny ordning findes på denne link  
attestations skema  De gamle CS bilag på denne 
http://www.sst.dk/upload/bilag_cs.rtf 

c. Vedr. revision af målbeskrivelser - Allerede indført enkelte rettelser for det 
kirurgiske ophold, dette er foreløbig kun gjort manuelt. Det er vigtigt ikke at lave for 
mange trin med forandringer, og at det er gennemskueligt hvilke forandringer der er 
gjort, så det nemt kan rettes ind udd.programmerne. Strukturen i de nye regioner 
kommer ikke til at betyde ændringer af målbeskrivelsen, men kan få betydning på 
uddannelsesprogram-niveau. LBa: Ingen grund til at afvente regionerne før vi laver 
relevante ændringer af målbeskrivelsen (f.eks. antal ab.pro. etc.). LMo : Nogle af 
kompetencerne overlappende, f.eks. kommunikation og ledelse, overveje evt. 
sammenfatning til færre kompetencer? JLS: Umiddelbart ingen planer om ændring i 
antallet af kompetencer, men vil se på om der kan forenkles i hvordan 
kommuniktion, ledelse mv er beskrevet.  

d. Obligatoriske kurser: pædagogisk kursus planlagt fælles i hhv. Roskilde Amt, 
Storstrøms Amt og fællles i H:S, Frederiksborg og Københavns Amt. For HS 
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Fredriksborg og KBH amt Se denne link 
http://www.ceku.dk/hspmi1/ceku.nsf/5a8a7f63d33b85d8c125697a007844f9/2af8c4c
08ef4833ac1257088002d42c5!OpenDocument Hvad er linken til Roskilde, vestsj. 
Og Storstrøm?  Det tidligere frivillige SOSA-kursus udgår til fordel for de 
obligatoriske LAS I (i intro), LAS II (i hoved) og LAS III-kurser (i hoved). Enkelte på 
nye ordning har ved fejl været på SOSA-kurset, meld tilbage til JLS, hvis I har 
kendskab til flere (mhp. fælles dispensationsansøgning). SOSA udgår, og læger 
efter gammel ordning der ikke har haft SOSA kan (ikke skal) tilbydes LAS III.  alle 
efter ny intro-ordning skal tilbydes LAS I. Se denne link 
http://www.sundhed.dk/wps/portal/_s.155/1911?_ARTIKEL_ID_=200805062714523
4&_ARTIKELGRUPPE_ID_=1002031208104702&contextfolderids=200805062709
5453%2C2008050627095453  Alle i ny hoveduddannelse skal tilbydes LAS II og III 
(intro efter gammel ordning kan (og ikke skal) i hovedudd. efter ny ordning komme 
på LAS I). LAS I og II arrangeres af region Øst se denne link 
http://www.sundhed.dk/wps/portal/_s.155/1911?_ARTIKEL_ID_=200806021609370
5&_ARTIKELGRUPPE_ID_=1002031208104702&contextfolderids=200805062709
5453%2C2008050627095453 og LAS III af SST, se den  link 
http://www.sst.dk/Uddannelse/Laeger/Speciallaegeuddannelse/Kursusoversigt/tvaer
fagligekurser.aspx?lang=da . LAS II og III skal først planlægges efter afslutning af 
de specialespecifikke Ukurser, dvs efter 18 måneder af hovedudddannelsen. 

 
e. Uddannelsesbogen (elektronisk logbog) er ved som prøvespecialer at starte op i 

Anæstesi, radiologi, oftalmologi og pat. anatomi. Efter planen skulle det starte efter 
sommeren 2006. Resten af specialer følger senere. 

f. Region øst hjemmeside er for nyligt opdateret og forbedret 
http://www.sundhed.dk/wps/portal/_s.155/1919/.cmd/ad/.ar/sa.qxknpHErkFCkpzFkJ
roksByqrEknpGvBAk8vFSByqrENpGvBA/.c/571/.ce/7138/.p/5438?PC_5438_conte
xtfolderids=1018041104112906&PC_5438__FOLDER_ID_=1021041125133457&P
C_5438__ARTIKELGRUPPE_ID_=1018031114100241#7138 

g. Nyt UU valgt på DSOG´s GF i april 2006: Ny formand Heidi Sharif (RH), Astrid 
Ammendrup (yngre læge Glostrup), Betian Ristorp A (Hvidovre senere Hillerød), 
Danny Svane (Odense), Annemette Lykkebo (FYGO og Odense), Gitte Eriksen 
(Skejby). Derudover er formændene for de tre regionale gyn. obs. udd.råd er 
associeret til UU. Ligeledes hovedkursuslederen. 

h. Andet: Vedr. dokumentation af uddannelsesforløb: Enkelte problematiske forløb 
med for meget fravær ses. Der er en grænse på 10 %. Især AP læger, en enkelt 
intro har haft fraværsproblmer. Understreger vigtigheden af at afdelingen kan se af 
arkiverne, om tidligere forløb er godkendt.  

i. Enkelte specialer, bl.a  pædiatri har endnu ikke fået ansat Postgraduaet kliniks 
lektor (PKL). JLS ansat som PKL i gyn./obs. Samtaler med nye PKL planlagt til 
medio aug 06. 

 
2. Kirurgiperioden i hoveduddannelsen (Mmo): 
De første 6 kursister er nu ca. halvvejs igennem deres 6 mdr. kirurgiophold. Forløbet på 
Herlev Amtssygehus lidt problematisk, bl.a. kun 1 uges fokuseret ophold på urologisk afd. 
opnået efter en del besvær, for få appendectomier og for mange vagter. Øvrige ophold 
umiddelbart OK, men generelt for mange vagter og frustration over fornemmelse af 
spildtid, fordi de fleste i forvejen har kirurgisk erfaring. Umiddelbart ikke grundlag for en 
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fælles tilbagemelding, tages op enkeltvis, hvor der er problemer. Tages op igen på næste 
møde. 
 
3. Erfaringer fra det første introlægekursus afholdt 8. juni 2006 på KKHH ved Lisbeth 
Elving, Betina Ristorp Andersen, Lisa Bang, Marlene Mohr, Birgitte Østberg og Jette Led 
Sørensen (LE): Alle I-læger deltog, i alt 19 deltagere, positiv evaluering. Fremover 12 
kursister pr. gang. Tidsrum fra kl. 9-17, kursisterne ville gerne flytte det frem til kl. 8.30-
16.30. Emner på kurset: ab. pro., spiraloplægning på fantom, skulderdystoci, 
kopforløsning, CTG fortolkning, post-partum blødning. Alle kursister havde fået fri med løn. 
Det overvejes at gøre kurset obligatorisk med udlevering af kursusbevis, kursisterne kan 
udfra dette få de relevante underskrifter i logbogen på stamafdelingen. 
Det blev diskuteret, hvordan vi får tilbagemelding om, hvem der er i-læger aktuelt? Evt. via 
DSOG´s eller FYGO´s hjemmesider, mest sikre opgørelse dog ved tilbagemelding fra de 
uddannelseansvarlige overlæger. Kommende introlægekursus aftalt til 14 dec. 8.30-16.30 
på Hvidovre. Giv Jeres introlæger besked.  
4. Forskningstræning (JLS): Se særskilt oplæg som er indsendt til Region Øst som svar på 
den høringsrunde sekr. For videreuddannelse har iværksat i Region Øst. Oplægget er 
udarbejdet i fællesskab med Region Nord og Syd. De første kurser skal formentlig i gang 
forår eller efterår 2007 
 
5. Om kirurgisk kompetencevurdering: Ph.d. stud. Christian Rifbjerg Larsen viste 
eksempler på laparoskopi-videoer og gennemgik den (sparsomme) litteratur om skalaer til 
kirurgisk kompetencevurdering. Der skal rekrutteres laparascopisk utrænede 
uddannelsessøgende til projekt om lapsim. Henvendelse  christian.rifbjerg.larsen@rh.dk 
tlf. 25218556 For mere se www.skopisimulator.rh.dk
 
6. Bordet rundet i plenum:  
Hvidovre: Højt ambitionsniveau, tidskrævende! Succes med 14 dages vagtfri periode på 
fødegangen, hvor introlæge følger samme jordmoder og ser normale fødsler. Derudover 
fastholdes de ting, som tidligere er sat i gang. 
Herlev: Mange sygemeldinger i forvagtslaget, vanskeligt at få tingene til at passe sammen. 
Tungt at få vejlederne i gang med deres opgaver. Har lavet informationsavis i afdelingen 
som udkommer 4 gange om året med informationer om uddannelsen (”Uglen”), for alle fra 
stud. med. til læger og jrd.mødre. Som på Hvidovre succes med 14 dage på fødegangen 
for introlæger. Der er stiftet ”kaffeklub” for de uddannelsesansvarlige overlæger i Kbh.´s 
Amt. 
Næstved: Har desværre ikke været praktisk muligt at gennemføre 14 dages ophold på 
fødegangen for introlægerne. Har fået LapSim (laparoskopisimulator), som umiddelbart 
har medført at de yngre læger er blevet markant bedre til at laparoskopere. Vejlederne er 
ikke alle motiverede for at udfylde deres rolle. Går mod søjleopdeling i gynækologi og 
obstetrik. 
Holbæk: Yderst velfungerende med bølgeamb.-funktion i gynækologi, desværre fungerer 
dette ikke i svangreamb. fordi der er for få til at supervisere. 
Hillerød: Alle uddannelsesprogrammer nu på plads. Hver måned laves status over, hvad 
de enkelte mangler, publiceres til ”hele huset”. Ansat uddannelsesansvarlig yngre læge, 
som har revideret diverse check-lister og er i gang med at forhandle lokallønstillæg til alle 
vejledere. 
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Roskilde: Travl afdeling med stort potentiale. Har diskussioner om uddannelsessøgendes 
eget ansvar. 
Glostrup: Har udarbejdet kittelbog med checklister og liste til indsamling af cases.  
Gentofte: Halter med at gennemføre vejledersamtaler til tiden. En del vakancer indtil 1. 
oktober, hvor der bliver 1 R1-læge for meget i forhold til den tidligere kapacitet. 
RH: Er ved at opbygge mere struktureret tilgang til oplæring i kirurgi . Sværest ar at få 
cases og audit til at fungere.  
 
7. Kommende arbejde og møder: 
Overvejelser om at organisere en gyn.obs. temadag for vejledere i Region Øst. Udskydes 
til 2007, da der er mange der aktuelt bruger dage på kursus for hovedvejledere og der 
også er DSOG temadag 30. aug. 
 
Fremtidige emner: 
AP-lægerne i gyn/obs 
Dimensionering i forhold til regionerne 
Implementering af forskningstræningen 
 
Øvrige ideer: meld tilbage til JLS på mail 
 
Datoer: 
 
DSOG Temadag for uddannelsesansvarlige overlæger og 
hovedvejledere og andre uddannelsesinteresserede 31 aug. 9.30-
16 
 
Nyt kursus introlæger i Region Øst torsdag 14 dec. 8.30-16.30 på 
Hvidovre. Kursusleder: Lisbeth Elving, Hvidovre 
 
Næste møde udd.råd: torsdag den 4. januar 2007 på Roskilde 
Amtssygehus kl. 9-14 
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